



STR. 5
**MIASTO
W ZASKOCZENIU**

**PARSZYWE
KINO**



STR. 8
LISTY Z KOLONII

**KOCHANA
MAMO!**

STR. 1 i 5

ŚMIERTELNY CIOS

STR. 10



ODGŁOSY

ROK XVIII NR 28 (918)

10 LIPCA 1975 ROKU

CENA 3 ZŁ

TYGODNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY

REKOMENDACJE

Polubić warzywa i... jeść. Tak radzi nam Bogda Madej. Zresztą nie tylko ona. Zjadamy ich stanowczo za mało. Aby podaż warzyw i owoców była wystarczająca duża, by bukiet z jarzyn był dostatecznie bogaty i różnorodny, a także coraz bardziej urozmaicony, dbają o to nasi naukowcy. Instytut Warzywnictwa w Skierniewicach, o którym dziś piszemy, przygotowuje nam niespodzianki w postaci nowych odmian grzybów... hodowlanych. Jakich? O tym, mówi już autorka reportażu oraz prof. dr hab. Zbigniew Gertych, kierujący placówką badawczą Instytutu Warzywnictwa, a także sterujący w kierunku... inżynierii genetycznej, która podobno stanowi jedyne wyjście z impasu w hodowli warzyw.

Skierniewice są także tematem reportażu Lucjusza Włodkowskiego. „Jedno z 49”, to tytuł cyklu o nowych miastach wojewódzkich. Czym, i jak żyją tam ludzie, pisze autor reportażu „Miasto w zaskoczeniu”. Czy potrafią wykorzystać w pełni daną im szansę? Skierniewiczanie i ich władze są pełni optymizmu.

Sprawy młodych są przedmiotem dociekań Ryszarda Binkowskiego. O tym, że nie są one ani proste, ani łatwe, zarówno dla nich samych i ich rodziców, jak i dla społeczeństwa, świadczy przypadek Janki. Ile jest w tym winy ludzi z najbliższego otoczenia, którzy nie potrafili w odpowiedniej chwili wkroczyć w akcję? Nauczmy się patrzeć i przewidywać!

Z dziedziny literatury proponujemy dziś fragmenty reportażu Teresy Lechowskiej, nagrodzonego w XI Konkursie „Rubinowej Hortensji” drugą nagrodą w dziale prozy, oraz wiersz Ludwika Gebela „Kalejdoskop”, który uzyskał nagrodę pierwszą w dziale poezji tegoż konkursu.

Okres urlopowy sprzyja lekturze naszej prasy, a także poróżom. O tym jak to czynić, pisze Wiesław Jażdżyński. Refleksje autora nie są bynajmniej optymistyczne ani dla czytelnika ani dla podróżnego. Cóż jednak czynić, skoro „skazani” jesteśmy i na prasę, i na podróże Polskimi Kolejami Państwowymi. Przeżyjemy.

NAUKA I WARZYWA

Lekarze zalecają: **jedzcie warzywa i owoce, bo to zapewni wam zdrowie!** Wierzmy lekarzom, ale z jedzeniem warzyw nie jest u nas najlepiej. W 1970 roku statystyczny Polak zjadł 98 kg warzyw, w 1971 natomiast — tylko 85,8 kg. W 1972 roku ilość warzyw zjedzonych przez statystycznego Polaka spadła jeszcze bardziej i wyniosła 83,8 kg. Wzrost nastąpił dopiero 1973 roku i wtedy statystyczny Polak zjadł 93 kg warzyw. Ten nagły skok spowodowany był rozbudową wielkich, sprowadzonych z Bułgarii, szklarni. Na przykład w Zdżarach koło Łodzi, pod szkłem znalazło się 12 hektarów ziemi.

Spółdzielnie produkcyjne i PGR dają jednakże w sumie niewiele warzyw. Głównym ich producentem są indywidualni rolnicy. Dają oni około 95 proc. całej krajowej produkcji warzyw. Jest to — jeśli tak się można wyrazić — produkcja uboczna. Mało jeszcze rolników specjalizuje się w uprawach warzyw. Warzywa uprawia się najczęściej i najpowszechniej na przydomowych działkach, w przydomowych ogródkach. Uprawa warzyw nie cieszy się u nas uznaniem. Ogrodników pogardliwie nazywa się „badylarzami”, zazdrości się im dochodów, podejrzewa o odradzanie kapitalizmu w Polsce, ale nie ceni się ich pracy.

Dalszy ciąg na str. 3



BOGDA MADEJ

POLUBIĆ WARZYWA

HISTORIA OBYCZAJÓW (IV)

ZBIGNIEW KUCHOWICZ

ŻYCIE MIŁOSNE ZYGMUNTA AUGUSTA

Oskarżeń nie można cytować bezkrytycznie, byle bez wątpienia przejawrawione. Nie ulega przecież wątpliwości, że Zygmunt August wychował się w klimacie sprzyjającym egocentryzmowi, grożącym zdeprawowaniem. W jego treningu społecznym za mało wpajano mu poczucia obowiązków, zrozumienia dla niedoli ludzkiej, za mało uczulano go na dostrzeganie krzywd społecznych. Nader istotne, iż

nie otrzymywał przygotowania do kierowania państwem, nie zapoznano go dokładnie z prawami Rzeczypospolitej, z układem sił, mechanizmami społecznymi i politycznymi kształtującymi losy kraju. Sztuki rządzenia uczył się dopiero później, już na tronie, na przykrych osobistych doświadczeniach. „Wychowanek lutnistów i kobiet”, jak trochę tendencyjnie pisze o nim

Władysław Konopczyński, wyniósł z młodości relatywizm etyczny, mógł rzeczywiście razie obywateli brakiem zainteresowania wobec spraw państwowych i zbytnią swobodą obyczajową. W jego wychowaniu ścierały się jednakże przeciwstawne sobie tendencje, oddziaływały także pozytywne wzor-

Dalszy ciąg na str. 6

LISTY Z KOLONII

Rozpoczynamy druk autentycznych listów dzieci, piszących do rodziców z kolonii i obozów. Nie ma chyba potrzeby uzasadniania, dlaczego zdecydowaliśmy się na publikację listów. Ich lektura wszystko wyjaśnia, a urok dziecięcych spojrzeń i tłumaczy nieporadność stylu i ortografii.

Jeśli Wasze dzieci przysłały Wam ciekawe listy, pełne dziecięcej wyobraźni i uroczego widzenia wakacyjnych przygód, to nadesłajcie je do redakcji. Będziemy je drukowali, a na życzenie małych autorów lub ich rodziców nazwiska zachowamy tylko do własnej wiadomości.

Czekamy na Wasze listy!

Dziś drukujemy listy Ewy L. (lat 9).

KOCHANA MAMO!

Jak tylko weszłam do sali, gdzie były te moje koleżanki, dowiedziałam się o przewiskach. Na przykład: moje koleżanki Anetka i Dorotka są Hupemi i Hopema, ja mam przewisko wesolek, a ta dorot, Gapcio. Jest tu A-psik i myszki trzy, myszka Miki i Dixsi i Pixsy, jest tu Cypisek i Rumcjas i Hanka. Dziś byliśmy w mieście i było bardzo ciepło ale jak mi przykazałaś nie kupiłam sobie loda, chociaż miałam taką ochotę. Jestem w grupie drugiej a Moniczka jest w grupie 5, piszę list 7 czerwca a jutro 8 czerwca jest wieczorek taneczny, cieszę się, że moja siostrzyczka nie jest sama, mamy dobrą panią i chodzimy na wycieczkę. Uwieram się ciepło, tak samo jak Monika. Nie kąpieliśmy się bo piasek jest mokry, a woda w morzu jest zimna, mam jeszcze tę czekoladkę. Pieniądże dałam pani a wydałam sześć zł a 40 mam u pani. Nie wiem co pisać bo mam już mało linijek.

Wasz Wesolek

Dalszy ciąg na str. 5





ZMIJA

Herve Bazin (ur. w 1911 roku) od wielu lat należy do grona pisarzy...

Powieść „Zmija w garści”, utrzymana w formie relacji...

Herve Bazin „Zmija w garści”, Wyd. Czytelnik, cena 22 zł.

SAMI O SOBIE

Rozmowy Krystyny Nastulanek z wybitnymi ludźmi...

Krystyna Nastulanek, „Samy o sobie”, cena 32 zł.

„DZIEŁA” IWASZKIEWICZA

Rozpoczęto już edycję „Dzieł” Jarosława Iwaszkiewicza...

W tym zbiorowym wydaniu „Dzieł” wybitnego pisarza...

Ostatnio na półkach księgarskich ukazały się właśnie...

Jarosław Iwaszkiewicz, „Książka moich wspomnień”, Wyd. Czytelnik, cena 60 zł.

PIĘKNE ŻYCIORYSY

Zbiory wywiadów zawsze cieszyły się dużą popularnością...

Są to ludzie różnych profesji. Prof. Jan Szepeński i...

„Życiorysy z tęczą”, Wyd. Książka i Wiedza, cena 33 zł.

SYLWETKI PISARZY

Lesław M. Bartelski od lat specjalizuje się w różnego...

Sylwetki polskich pisarzy współczesnych, to książka...

Sylwetki polskich pisarzy współczesnych, to książka...

Lesław M. Bartelski, „Sylwetki polskich pisarzy współczesnych”, Wyd. Szkolne i Pedagogiczne, cena 36 zł.

ZDARZENIA I ZWIERZENIA

NIE MA NIEBIESKICH RÓŻ

„Proponuję zorganizowanie na terenie całego kraju społecznych klubów „Nie pić”...

zwariowałem. Powyższy tekst znalazł się na łamach „Kultury”...

i sam pijak, który postanowił rozpocząć walkę z nałogiem...

LEWYM OKIEM

„FUZZY, NASTAWIJSZU”

Turyści zachodniemieccy odwiedzają Austrię tak masowo...

ekrany. Oto owa — dość przeciętna — recenzja...

się dodać, że recenzje zamieszczono w dziale filmów „godnych obejrzenia”...

Hamburska „Die Zeit”, również sprzedawana w całej Austrii...

Taka ocena film nasz został dokumentnie upamiętniona...

Wiedniu bilet tramwajowy.

PROPOZYCJE

KIEDY ŚPIEWAŁA BUDKA SUFLERA

W ubiegłym tygodniu chwaliłem telewizyjną „Panoramę” i Eugeniusza Pacha...

racje anonimowemu Czytelnikowi „GR”, który telefonicznie skierował do redakcji pytanie...

to sprawa prokuratora”. Prokurator ma zupełnie inne zadania...

Drugie pytanie telefoniczne, skierowane do „GR”, dotyczy różnicy w ocenie spektaklu...

Nie oszukujmy się, że „jak zakład pracuje, że to jest

W piątek natomiast, 27 czerwca 1975 roku, z Opola — znowu z dziennym opóźnieniem...

handel i gastronomia ograniczyły sprzedaż alkoholu...

Zdumiewający brak realizmu tych propozycji zwalnia mnie od ich komentowania.

A w ogóle — pisze Poetka — powinno być jak najwięcej Klubów. I wymienia: terenowe, środowiskowe, szkolne, akademickie...

Poetka święcie wierzy, że gdyby te dziecinne bajania udało się zrealizować...

Kiedys przed laty modna była piosenka, w refrenie której pętały się słowa: „Nie ma niebieskich róż”...

WIDOK

W Praterze — największym, najbardziej jaskrawym i hałaśliwym, najbardziej szpetnym...

Zresztą — nie pisuję „wrażań z pobytu”. Chciałem uzupełnić artykuł...

Cóż, we Francji nie będzie się już od przyszłego roku obchodzić rocznicę zakończenia wojny...

CWIEK

MARCIN RODAK

